
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  170  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  58 DEL 26/02/2016 

 
 
 

 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI CENTRI  PER LE 

FAMIGLIE (ART.93 DEL REGOLAMENTO REGIONALE N.4/2007 E S.M . E I.) 
DELL’AMBITO TERRITORIALE N.1 MOLFETTA  GIOVINAZZO. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO:DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI CENTRI PER LE 

FAMIGLIE (ART.93 DEL REGOLAMENTO REGIONALE N.4/2007 E S.M. E I.) 

DELL’AMBITO TERRITORIALE N.1 MOLFETTA  GIOVINAZZO. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs.nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 

VISTA la proposta di determinazione206 del 26/02/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241,che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato; 

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

                Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 206 del 26/02/2016al Dirigente del Settore competente. 
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. M. Cristina del Vescovo 

 

 

ILDIRIGENTE
Nominato con Decreto Sindacale prot. n. 37747 del 16/06/2015 

 

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con la programmazione 

socio- assistenziale dell’Ambito territoriale n. 1 Comuni di  Molfetta - Giovinazzo 

 

PREMESSO che: 

l’Ambito territoriale n.1, Comuni di  Molfetta - Giovinazzo ASLBA, in ottemperanza a quanto previsto 

dalla Legge Quadro n.328/2000, art. 22 lett. C., riguardo “il livello essenziale delle prestazioni sociali” 

erogabili sotto forme di beni e servizi, garantisce interventi di sostegno a  minori e famiglie . 

 

l’Ambito territoriale n.1 Molfetta - Giovinazzo ASLBA, pertanto, ha in essere sul territorio servizi 

comunitari a ciclo diurno per favorire la prevenzione ed il recupero di forme di marginalità sociale e il 

sostegno alla genitorialità, inseriti come obiettivi di servizio del Piano Sociale di Zona 2014/2016; 

 

con Determina Dirigenziale n.83 del 19/03/2012, in seguito all’espletamento di gara d’appalto, veniva 

aggiudicata alla cooperativa sociale “SHALOM” la gestione dei Centri per le Famiglie dei Comuni di 

Molfetta e Giovinazzo, per il periodo di trentasei mesi, gestione  attualmente scaduta. 

 

tali servizi, autorizzati al funzionamento ed iscritti nel competente registro regionale, ex art 93 Reg. reg. 

n. 04/2007 e s. m. e i., sono di  notevole interesse pubblico; 

 

Considerato che l’Ufficio di Piano ha predisposto gli atti di gara per l’espletamento delle nuove 

procedure di affidamento del servizio; 

 

Ritenuto opportuno per quanto innanzi, procedere all’affidamento dei servizi summenzionati, mediante 

procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per la durata di un anno, 

con la facoltà di procedere al rinnovo del contratto per un ulteriore anno con  espresso provvedimento; 

 

Ritenuto necessario ed urgente attivare la procedura per l’affidamento dei servizi di che trattasi, 

provvedendo all’approvazione degli atti di gara e ad indicare, stante quanto disposto dall’art. 11, comma 2, 

del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., gli elementi essenziali del contratto e il criterio di selezione dell’offerta; 

 

Rilevato che i servizi oggetto del presente appalto sono compreso fra quelli elencati nell’allegato II B del 

D.Lgs 12/4/2006, n.163; 



Considerato che i servizio di cui al presente provvedimento sono finanziati con fondi del Piano Sociale 

di Zona; 

 

Considerato, altresì, che il valore stimato dell’appalto è di complessivi € 122.007,22 (oltre IVA al 

4%) e che occorre provvedere al versamento di € 30,00 a titolo di contributo in favore dell’ANAC 

mediante bollettini MAV oltre che alle spese di pubblicità legale prevista agli artt. 65, 66 e 124 del 

Codice degli Appalti prevedendo una spesa di euro 1.500 ,00 circa; 

 

Dato atto che: 

sarà assunto CIG ad accertamento della copertura finanziaria ed assunzione dell’impegno di spesa; 

detto importo deve essere corrisposto all’aggiudicatario su presentazione di apposita fattura e tramite 

bonifico bancario, con accredito su conto corrente dedicato ed a seguito di liquidazione tecnico-contabile 

secondo le modalità ed i termini indicati nel “Capitolato”. 

 

DETERMINA 

 

1) di APPROVARE il Capitolato speciale di appalto per l’affidamento del servizio di gestione dei 

Centri per le Famiglie (classificati ex art.93 del Regolamento Regionale n.4/2007 e s.m. e i.) 

dell’Ambito Molfetta – Giovinazzo, nonché il bando di gara, di cui in allegato, e gli atti di gara 

collegati (la modulistica e la relativa documentazione sono disponibili presso l’ U.O.C. Appalti e 

contratti- Ufficio Gare – Contratti). 

 

2) di DARE ATTO che gli elementi essenziali del contratto sono:  

• oggetto del contratto è la gestione del servizio dei Centri per le Famiglie (art.93 del 

Regolamento Regionale n.4/2007 e s.m. e i.) dell’Ambito Molfetta – Giovinazzo 

• il contratto avrà la durata di un anno con la facoltà di rinnovo per un anno 

• il servizio verrà affidato mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ex art 83 D.lgs. 163/2006; 

• il valore dell’appalto per un anno è pari ad euro € 122.007,22 (oltre IVA al 4%), da  impegnare  

al Cap. 30066 del Bilancio 2016-2018.  

 

3) di INDIRE per le motivazioni espresse in premessa, procedura di gara aperta e in modalità telematica 

per l’affidamento del servizio di che trattasi, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

per la durata di anni 1, con la facoltà di procedere al rinnovo del contratto per un ulteriore anno con 

espresso provvedimento; 

 

4) Dare atto che la somma complessiva di euro 128.417,22, di cui euro 122.007,22 importo appalto, € 

4.880,00 (IVA al 4%), € 1.500,00 (per spese di pubblicità legale del bando di gara), € 30,00 (contributo in 

favore dell’ANAC)  risulta impegnata nel seguente modo: 

Per il Comune di Molfetta 

- € 31.250,01 Cap. 30066 “Altri servizi per le fragilità ”  scheda n.10 del FGSA II annualità PdZ 

2014/2016 imp. n. 2582/2 2015 reimputato con imp. cont. 601/2 2016  

- 18.563,74 Cap. 30066 “Altri servizi per le fragilità ” imp.n.2582/1 2015 reimputato con imp. cont. 

n.601/1 2016; 

Per il Comune di Giovinazzo: 

-€ 15.754,31 Cap. 30065 FNPS 2^ Annualità imp. n. 2585/1 2015 reimputato con imp. n. 604/1 2016 

- € 44.757,06 Cap. 30066 FGSA 2^ annualità imp. n. 2583/1 2015 reimputato con imp. cont. n.602/1 2016 

- € 8.142,58 Cap. 30066 FGSA 2^ annualità imp. n. 2583/2 2015 reimputato con imp. cont. n. 602/2 2016 

- € 9.949,52 cap. 31181 residui di stanziamento Comune di Giovinazzo imp. n. 1126/7 2015 reimputato 

con imp. cont. n. 1006/3 2016 

 



   

4) di DARE ATTO che con successivo provvedimento si procederà alla nomina della commissione 

giudicatrice conformemente a quanto statuito dall’art 84 D.lgs. 163/2006 e comunque dopo il termine 

previsto per la presentazione delle offerte; 

 

5) di TRASMETTERE il presente atto unitamente agli atti allegati, all’ U.O.C. Appalti e contratti-

Ufficio Gare - Contratti, al fine della indizione della gara di appalto in oggetto ed all’espletamento di tutte 

le attività inerenti la procedura medesima (pubblicazione del bando, predisposizione di atti ed assistenza 

giuridico - amministrativa). 

 

6) di STABILIRE che lo stesso Ufficio dovrà provvedere all’indizione ed all’espletamento della gara in 

tempi ridotti  al fine di garantire il tempestivo avvio del servizio. 

 

7) di PREVEDERE nel relativo bando di gara che il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico 

organizzativo ed economico finanziario per la partecipazione alla presente procedura, verrà accertato 

secondo le modalità ed i termini di cui all’art 6 bis del D.lgs. n.163/2006 e successive modifiche ed 

integrazioni, con il sistema AVCPASS. 

 

11) di NOMINARE responsabile del procedimento ai sensi dell’art 10 D.lgs. 163/2006 l’istruttore 

direttivo amministrativo, dott. Maria Cristina del Vescovo, categoria D in servizio presso il Settore 

Welfare dotata di adeguata professionalità e competenza. 

 

Data esigibilità della spesa 2016  

Importo appalto € 122.007,22   

IVA 4%                 € 4.880,0   

Spese pubblicità legale  € 1.500,00    

Contributo  ANAC €   30,00       

 

12) di DARE ATTO che il referente tecnico del servizio è la dott. Isabella Carlucci Assistente Sociale 

presso il Settore Welfare . 

 

13) di DARE ATTO che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, il presente 

provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013 in quanto 

trattasi di fattispecie a formazione progressiva che non individua destinatari di vantaggi economici. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs.30/6/2013 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali” 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.58 del 26/02/2016

08/04/2016Data: Importo: 9.949,52

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI CENTRI PER LE FAMIGLIE (ART.93 DEL REGOLAMENTO
REGIONALE N.4/2007 E S.M. E I.) DELL’AMBITO TERRITORIALE N.1 MOLFETTA  GIOVINAZZO.

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 22.168,14

12.218,62

9.949,52

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 31181

Oggetto: Quote Comune di Giovinazzo per piano di zona servizi sociali

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 1006/5Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1006/5:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2016 1006/0 Data: 18/03/2016 Importo: 22.168,14

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 08/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.58 del 26/02/2016

08/04/2016Data: Importo: 52.899,64

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI CENTRI PER LE FAMIGLIE (ART.93 DEL REGOLAMENTO
REGIONALE N.4/2007 E S.M. E I.) DELL’AMBITO TERRITORIALE N.1 MOLFETTA  GIOVINAZZO.

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
         1 - Spese correnti
       110 - Altre spese correnti

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 78.392,16

25.492,52

52.899,64

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 30066

Oggetto: ALTRI SERVIZI PER LE FRAGILITA'

Progetto:

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 602/3Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 602/3:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2016 602/0 Data: 17/02/2016 Importo: 78.392,16

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 08/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.58 del 26/02/2016

08/04/2016Data: Importo: 49.813,75

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI CENTRI PER LE FAMIGLIE (ART.93 DEL REGOLAMENTO
REGIONALE N.4/2007 E S.M. E I.) DELL’AMBITO TERRITORIALE N.1 MOLFETTA  GIOVINAZZO.

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
         1 - Spese correnti
       110 - Altre spese correnti

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 156.807,84

106.994,09

49.813,75

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 30066

Oggetto: ALTRI SERVIZI PER LE FRAGILITA'

Progetto:

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 601/6Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 601/6:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2016 601/0 Data: 17/02/2016 Importo: 156.807,84

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 08/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.58 del 26/02/2016

08/04/2016Data: Importo: 15.754,31

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI CENTRI PER LE FAMIGLIE (ART.93 DEL REGOLAMENTO
REGIONALE N.4/2007 E S.M. E I.) DELL’AMBITO TERRITORIALE N.1 MOLFETTA  GIOVINAZZO.

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         5 - Interventi per le famiglie
         1 - Spese correnti
       110 - Altre spese correnti

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 89.751,32

73.997,01

15.754,31

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 30065

Oggetto: SERVIZI PER MINORI E PER LE FAMIGLIE

Progetto:

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 604/8Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 604/8:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2016 604/0 Data: 17/02/2016 Importo: 89.751,32

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 08/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

206

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI CENTRI PER LE FAMIGLIE (ART.93 DEL
REGOLAMENTO REGIONALE N.4/2007 E S.M. E I.) DELL’AMBITO TERRITORIALE N.1 MOLFETTA
GIOVINAZZO.

2016

Segretariato Sociale e Ammnistrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 58 Nr. adozione generale: 170
26/02/2016Data adozione:

08/04/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

206

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI CENTRI PER LE FAMIGLIE (ART.93 DEL
REGOLAMENTO REGIONALE N.4/2007 E S.M. E I.) DELL’AMBITO TERRITORIALE N.1 MOLFETTA
GIOVINAZZO.

2016

Segretariato Sociale e Ammnistrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 58 Nr. adozione generale: 170
26/02/2016Data adozione:

08/04/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


